



---

## 11. Anexos

### 11.1. Balanço

**Município de Penacova**

Até à data:

text

**BALANÇO**

**ANO : 2018**

| Código das Contas POCAL | ATIVO  | Exercícios    |               |               |               |
|-------------------------|--|---------------|---------------|---------------|---------------|
|                         |  | 2018          |               |               | 2017          |
|                         |  | AB            | AP            | AL            | AL            |
|                         | <b>Imobilizado</b>                                   |               |               |               |               |
|                         | <b>Bens de domínio público</b>                       |               |               |               |               |
| 451                     | Terrenos e recursos naturais                         | 541 540,27    |               | 541 540,27    | 540 540,27    |
| 452                     | Edifícios  |               |               |               |               |
| 453                     | Outras construções e infra-estruturas                | 34 194 866,45 | 13 450 803,83 | 20 744 062,62 | 21 266 795,77 |
| 455                     | Bens do patrimônio histórico, artístico e cultural   | 2 337,00      |               | 2 337,00      | 2 337,00      |
| 459                     | Outros bens de domínio público                       | 55 756,39     | 1 152,16      | 54 604,23     | 54 676,24     |
| 445                     | Imobilizações em curso                               | 1 534 713,11  |               | 1 534 713,11  | 1 353 700,01  |
| 446                     | Adiantamentos por conta de bens de domínio público   | 3 520,50      |               | 3 520,50      | 3 520,50      |
|                         |  | 36 332 733,72 | 13 451 955,99 | 22 880 777,73 | 23 221 569,79 |
|                         | <b>Imobilizações incorpóreas</b>                     |               |               |               |               |
| 431                     | Despesas de instalação                               |               |               |               |               |
| 432                     | Despesas de investigação e desenvolvimento           | 439 002,00    | 438 181,84    | 820,16        | 3 587,96      |
| 433                     | Propriedade industrial e outros direitos             |               |               |               |               |
| 443                     | Imobilizações em curso                               |               |               |               |               |
| 449                     | Adiantamentos por conta de imobilizações incorpóreas |               |               |               |               |
|                         |  | 439 002,00    | 438 181,84    | 820,16        | 3 587,96      |
|                         | <b>Imobilizações Corpóreas</b>                       |               |               |               |               |
| 421                     | Terrenos e recursos naturais                         | 1 944 878,54  |               | 1 944 878,54  | 1 495 746,82  |
| 422                     | Edifícios e outras construções                       | 19 398 193,03 | 2 884 680,78  | 16 513 512,25 | 16 611 309,44 |
| 423                     | Equipamento básico                                   | 3 172 451,62  | 2 448 943,35  | 723 508,27    | 596 231,34    |
| 424                     | Equipamento de transporte                            | 1 932 348,09  | 1 848 315,29  | 84 032,80     | 95 050,99     |
| 425                     | Ferramentas e utensílios                             | 51 114,53     | 47 975,18     | 3 139,35      | 2 639,03      |
| 426                     | Equipamento administrativo                           | 1 435 100,49  | 1 183 078,82  | 252 021,67    | 235 176,62    |
| 427                     | Taras e vasilhame                                    |               |               |               |               |
| 429                     | Outras imobilizações corpóreas                       | 381 561,36    | 251 430,60    | 130 130,76    | 138 137,98    |
| 442                     | Imobilizações em curso                               | 143 607,52    |               | 143 607,52    | 163 172,31    |
| 448                     | Adiantamentos por conta de imobilizações corpóreas   | 2 550,00      |               | 2 550,00      | 2 550,00      |
|                         |  | 28 461 805,18 | 8 664 424,02  | 19 797 381,16 | 19 340 014,53 |
|                         | <b>Investimentos Financeiros</b>                     |               |               |               |               |
| 411                     | Partes de capital                                    | 654 804,62    | 166 741,65    | 488 062,97    | 505 279,93    |
| 412                     | Obrigações e títulos de participação                 | 352 534,50    |               | 352 534,50    | 548 386,74    |
| 414                     | Investimentos em imóveis                             | 30 861,63     |               | 30 861,63     |               |
| 415                     | Outras aplicações financeiras                        |               |               |               |               |
| 441                     | Imobilizações em curso                               |               |               |               |               |
| 447                     | Adiantamentos por conta de investimentos financeiros |               |               |               |               |
|                         |  | 1 038 200,75  | 166 741,65    | 871 459,10    | 1 053 666,67  |
|                         | <b>Circulante</b>                                    |               |               |               |               |
|                         | <b>Existências</b>                                   |               |               |               |               |
| 36                      | Matérias-primas, subsidiárias e de consumo           | 60 931,96     |               | 60 931,96     | 50 499,97     |
| 35                      | Produtos e trabalhos em curso                        |               |               |               |               |
| 34                      | Subprodutos, desperdícios, resíduos e refugos        |               |               |               |               |
| 33                      | Produto acabados e intermédios                       |               |               |               |               |

**Município de Penacova**

| Até à data:                |  | text   | BALANÇO       |               | ANO : 2018    |               |
|----------------------------|--|--|---------------|---------------|---------------|---------------|
| Código das Contas<br>POCAL |  |  | Exercícios    |               |               |               |
|                            |  |  | 2018          |               | 2017          |               |
|                            |  |  | AB            | AP            | AL            | AL            |
| 32                         |  | Mercadorias  | 46 350,36     |               | 46 350,36     | 56 204,82     |
| 37                         |  | Adiantamentos por conta de compras                     |               |               |               |               |
|                            |  |  | 107 282,32    | 0,00          | 107 282,32    | 106 704,79    |
|                            |  | <b>Dívidas de terceiros - Médio e longo prazo (a)</b>  |               |               |               |               |
|                            |  | <b>Dívidas de terceiros - Curto prazo</b>              |               |               |               |               |
| 28                         |  | Empréstimos concedidos                                 |               |               |               |               |
| 211                        |  | Clientes, c/c  | 52 615,60     |               | 52 615,60     | 63 351,41     |
| 212                        |  | Contribuintes, c/c                                     | 20 575,36     |               | 20 575,36     | 22 808,56     |
| 213                        |  | Utentes, c/c   | 112 558,66    |               | 112 558,66    | 52 430,76     |
| 218                        |  | Clientes, contribuintes e utentes de cobrança duvidosa | 45 094,82     | 41 589,32     | 3 505,50      | 3 493,70      |
| 251                        |  | Devedores pela execução do orçamento                   |               |               |               |               |
| 229                        |  | Adiantamentos a fornecedores                           |               |               |               |               |
| 2619                       |  | Adiantamentos a fornecedores de imobilizado            |               |               |               |               |
| 24                         |  | Estado e outros entes públicos                         | 115 036,67    |               | 115 036,67    | 113 809,91    |
| 264                        |  | Administração autárquica                               |               |               |               |               |
| 262 + 263 + 267 + 268      |  | Outros devedores                                       | 11 614,28     |               | 11 614,28     | 581 480,85    |
|                            |  |  | 357 495,39    | 41 589,32     | 315 906,07    | 837 375,19    |
|                            |  | <b>Títulos negociáveis</b>                             |               |               |               |               |
| 151                        |  | Acções   |               |               |               |               |
| 152                        |  | Obrigações e títulos de participação                   |               |               |               |               |
| 153                        |  | Títulos de dívida pública                              |               |               |               |               |
| 159                        |  | Outros títulos   |               |               |               |               |
| 18                         |  | Outras aplicações de tesouraria                        |               |               |               |               |
|                            |  |  | 0,00          |               | 0,00          | 0,00          |
|                            |  | <b>Depósitos em instituições financeiras e caixa</b>   |               |               |               |               |
| 12                         |  | Depósitos em instituições financeiras                  | 1 373 080,97  |               | 1 373 080,97  | 1 225 458,57  |
| 11                         |  | Caixa  | 1 489,79      |               | 1 489,79      | 1 325,46      |
|                            |  |  | 1 374 570,76  |               | 1 374 570,76  | 1 226 784,03  |
|                            |  | <b>Acréscimos e diferimentos</b>                       |               |               |               |               |
| 271                        |  | Acréscimos de proveitos                                | 1 377 210,40  |               | 1 377 210,40  | 1 338 150,21  |
| 272                        |  | Custos diferidos                                       | 15 107,50     |               | 15 107,50     | 13 240,25     |
|                            |  |  | 1 392 317,90  |               | 1 392 317,90  | 1 351 390,46  |
|                            |  | <b>Total de amortizações</b>                           |               | 22 554 561,85 |               |               |
|                            |  | <b>Total de provisões</b>                              |               | 208 330,97    |               |               |
|                            |  | <b>Total do activo</b>                                 | 69 503 408,02 | 22 762 892,82 | 46 740 515,20 | 47 141 093,42 |

## Município de Penacova

Até à data:

text

## BALANÇO

ANO : 2018

| Código das Contas<br>POCAL | FUNDOS PRÓPRIOS E PASSIVO                          | Exercícios    |               |
|----------------------------|--|---------------|---------------|
|                            |  | 2018          | 2017          |
|                            | Fundos próprios                                    |               |               |
| 51                         | Património   | 9 717 312,48  | 9 357 602,13  |
| 55                         | Ajustamento de partes de capital em empresas       | 1 012,09      | 1 012,09      |
| 56                         | Reservas de reavaliação                            |               |               |
|                            | Reservas   |               |               |
| 571                        | Reservas legais                                    | 1 130 451,35  | 1 130 451,35  |
| 572                        | Reservas estatutárias                              |               |               |
| 573                        | Reservas contratuais                               |               |               |
| 574                        | Reservas livres                                    |               |               |
| 575                        | Subsídios  | 13 099,78     | 13 099,78     |
| 576                        | Doações  | 463 502,99    | 149 802,09    |
| 577                        | Reservas decorrentes de transferência de activos   |               |               |
| 59                         | Resultado transitados                              | 19 859 591,74 | 20 206 076,58 |
| 88                         | Resultado líquido do exercício                     | -954 668,73   | -344 994,65   |
|                            |  | 30 230 301,70 | 30 513 049,37 |
|                            | Passivo  |               |               |
| 292                        | Provisões para riscos e encargos                   | 797 864,10    | 762 824,12    |
|                            |  | 797 864,10    | 762 824,12    |
|                            | Dívidas a terceiros - Médio e longo prazo (a)      |               |               |
| 2312                       | Dívidas a instituições de crédito                  | 915 589,93    | 821 237,11    |
| 268126                     | Credores das Administrações Públicas-FAM           | 19 585,25     | 235 022,74    |
|                            |  | 935 175,18    | 1 056 259,85  |
|                            | Dívidas a terceiros - Curto prazo                  |               |               |
| 2311                       | Empréstimos de curto prazo                         |               |               |
| 269                        | Adiantamentos por conta de vendas                  |               |               |
| 221                        | Fornecedores, c/c                                  | 141 274,36    | 222 281,87    |
| 228                        | Fornecedores - Facturas em recepção e conferência  |               |               |
| 252                        | Credores pela execução do orçamento                |               |               |
| 217                        | Clientes e utentes c/ cauções                      |               |               |
| 219                        | Adiantamentos de clientes, contribuintes e utentes |               |               |
| 2611                       | Fornecedores de imobilizado, c/c                   | 62 088,92     | 31 768,95     |
| 24                         | Estado e outros entes públicos                     | 91 291,05     | 77 360,06     |
| 264                        | Administração autárquica                           |               |               |
| 262 + 263 + 267 + 268      | Outros credores                                    | 283 688,63    | 272 468,70    |
| 2171                       | Clientes e utentes c/ cauções de água              |               |               |
| 2212                       | Fornecedores c/c Factoring                         |               |               |
| 2614                       | Fornecedores Imobilizado c/c - Factoring           |               |               |
| 223                        | Fornecedores Venda Dinheiro                        |               |               |
| 23124                      | Empréstimos Bancários MLP - Vencimento C/ Prazo    | 84 990,93     | 29 001,19     |
| 26812                      | Credores das Adm. Públicas - FAM c/c               | 39 170,50     | 78 341,00     |
|                            |  | 702 504,39    | 711 221,77    |
|                            | Acréscimos e diferimentos                          |               |               |
| 273                        | Acréscimos de custos                               | 633 242,78    | 418 950,64    |

**Município de Penacova**

Até à data:

text

**BALANÇO**

**ANO : 2018**

Código das Contas  
POCAL

**FUNDOS PRÓPRIOS E PASSIVO**

Exercícios

2018

2017

274

Proveitos diferidos

13 441 427,05

13 678 787,67

14 074 669,83

14 097 738,31

**Total dos fundos próprios e do passivo**

46 740 515,20

47 141 093,42

ORGÃO EXECUTIVO

Em 16 de abril de 2019

ORGÃO DELIBERATIVO

Em 27 de Abril de 2019